
1

ANo: 02  N°: 534
sÁbADo

15 DE sEtEmbro DE 2018
PoDEr EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2018
Processo Administrativo nº 5501/2018

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para atender o Centro de 
Capacitação e Qualifi cação Profi ssional. 

VALOR ESTIMADO: R$ 2.645,48

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 27/09/2018 – 15:00 h.

LOCAL: Prédio Administrati vo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e reti rada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel ti mbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma 
de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 
13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
htt p://www.quissama.rj.gov.br.

 

Quissamã (RJ), 14 de setembro de 2018.

Quelen Moreira de Souza

Pregoeira Substi tuta

Portaria nº 15.589/2018



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 DE setembro DE 2018 | EDIÇÃO: N° 5334
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.684/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a  pedido,  por  aposentadoria,  a  servidora  DOMINGAS
FERREIRA  DOS  SANTOS,  Mat.:  058,  Merendeiro,  lotada  na  Secretaria

Municipal  de Educação,  a contar  de 25 de setembro de 2018, de acordo com o

Processo nº 8385/2018.

Gabinete da Prefeita, 13 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.691/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE: Designar a senhora  CAROLINE GONÇALVES BARCELOS

NOGUEIRA,  mat.  n°  6220,  para  atuar  como  Apontador,   lotada  na

Procuradoria  Geral  do  Município,  a  partir  da  data  da  publicação  desta

Portaria.

Gabinete da Prefeita, 13 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 15.690/2018

A Prefeita Municipal de Quissamã, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: exonerar a pedido, o senhor GILCELIO CHAGAS PEREIRA, mat. n°

6613,  do  cargo comissionado  de  ASSESSOR A7 –  CC-9,  lotado na  Secretaria

Municipal  de Governo,  a  contar  de 11 de setembro de 2018,  de acordo com o

processo n° 9184/2018.

Gabinete da Prefeita, 13 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.692/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: cancelar a permuta  das servidoras abaixo relacionadas:

- Ana Maria Leite de Azevedo, mat. n° 1037, Professor I – Prefeitura Municipal

de Quissamã, com Emanuelle Pessanha de Souza, mat. n° 45714 – Professor A –

Prefeitura Municipal de Macaé, a contar de 04 de setembro de 2018.

 Gabinete da Prefeita, 14 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.696/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  transferir  a  pedido,  a  servidora  ANDRÉA PESSANHA DA
SILVA, mat. n° 1172, da Coordenadoria Especial de Comunicação Social
para a Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de setembro de
2018, de acordo com o processo n° 7307/2018.

Gabinete da Prefeita, 14 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

www.quissama.rj.gov.br



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  15 DE setembro DE 2018 | EDIÇÃO: N° 534

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 127/2018

Processo nº 7635/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 05

(cinco) unidades de arquivo de aço e 02 (dois) armários de aço, para atendimento do setor

de  Recursos  Humanos  –  SEMAD,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 07.659.473/0001-44, no valor

R$ 6.412,00 (seis mil, quatrocentos e doze reais)

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 13 de setembro de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 127/2018

Processo nº 7635/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 05

(cinco) unidades de arquivo de aço e 02 (dois) armários de aço, para atendimento do setor

de  Recursos  Humanos  –  SEMAD,  em  favor  da  empresa  CONNECTION  QUISSA

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ N° 07.659.473/0001-44, no valor

R$ 6.412,00 (seis mil, quatrocentos e doze reais)

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 13 de setembro de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 128/2018

Processo nº 7351/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

gêneros alimentícios (salsicha tipo hot dog), destinados aos alunos da Rede Municipal de

Ensino, em favor da empresa ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

N° 13.160.204/0001-31, no valor R$ 38.650,50 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e

cinquenta centavos)

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 14 de setembro de 2018.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 128/2018

Processo nº 7351/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela Pregoeira e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

gêneros alimentícios (salsicha tipo hot dog), destinados aos alunos da Rede Municipal de

Ensino, em favor da empresa ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

N° 13.160.204/0001-31, no valor R$ 38.650,50 (trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e

cinquenta centavos)

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 14 de setembro de 2018.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          


